

پزشکیان: FATFداخلی بسیاری از مصادیق فساد را رفع می‌کند

رئیس‌جمهور گفت:اگر FATFداخلی را اجرا کنیم، بسیاری از مصادیق فساد بدون نیاز به حضور و رصد میدانی، صرفا با رصد داده‌ها و اطلاعات اصلاح و رفع خواهند شد. به این شکل حتی می‌توانیم دولت را نیز کوچک و چابک کنیم. به گزارش تسنیم، مسعود پزشکیان دیروز با حضور از پیش اعلام نشده در وزارت دادگستری، با وزیر و جمعی از معاونان و مدیران این وزارتخانه دیدار داشت و در نشست با آنان به بررسی گزارش عملکرد و برنامه‌های آتی این مجموعه پرداخت. پزشکیان در این نشست گفت: امروز با کمک ابزارها و روش‌های نوین متکی بر تکنولوژی‌های مدرن، این امکان وجود دارد که با تعریف عملیاتی کدپستی، کد ملی، کد کالا و اجرای برخی قوانین مثل ماده ۱۶۹ قانون مالیات‌های مکرر تا حد بسیار زیادی بستر وقوع فساد را از بین برد؛ ما اگر FATF داخلی را اجرا کنیم، بسیاری از مصادیق فساد بدون نیاز به حضور و رصد میدانی، صرفا با رصد داده‌ها و اطلاعات اصلاح و رفع خواهند شد. به این شکل حتی می‌توانیم دولت را نیز کوچک و چابک کنیم. ■■■

واکنش دبیری به بر کناری توسط رئیس‌جمهور

معاون سابق پارلمانی رئیس‌جمهور در واکنش به برکناری‌اش از مسؤولیت نوشت: به‌رغم اینکه هیچ‌گونه خطای عملکردی نداشته‌ام و صرفا به جهت سفر نوروزی از قبل برنامہ‌ریزی‌شده، از ادامه این مسؤولیت معاف شده‌ام، برای همه دولتمردان آرزوی موفقیت دارم. شہرام دبیری که روز گذشته با حکم مسعود پزشکیان از سمت خود برکنار شد، طی پیامی اظهار داشت: اکنون که به صلاح‌دید رئیس‌جمهور و به‌رغم اینکه هیچ‌گونه خطای عملکردی نداشته‌ام و صرفا به جهت سفر نوروزی از قبل برنامہ‌ریزی‌شده،از ادامه این مسؤولیت معاف شدم،ضمن احترام به افکار عمومی و با اعلام حمایت از رئیس‌جمهور محترم، برای همه دولتمردان آرزوی موفقیت دارم. ■■■

نیروهای مسلح برای مقابله با تهدیدات آمادگی کامل دارند

فرمانده قرارگاه مشترک پدافند هوایی خاتم‌الانبیاء(ص) با بیان اینکه نیروهای مسلح در همه عرصه‌ها آمادگی صد درصدی برای مقابله با هر تهدیدی را دارند، تأکید کرد: اشتباه محاسباتی دشمنان با پاسخ قاطع نیروهای مسلح مواجه می‌شود. به گزارش ایسنا، امیر سرتیپ علیرضا صباچی‌فرد اظهار کرد:نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران و همچنین نیروی پدافند هوایی کشور، بهتر و بیشتر از هر زمانی آماده‌اند و از آمادگی رزم بسیار بالایی برخوردارند. نیروهای مسلح در همه عرصه‌ها آمادگی صد درصدی برای مقابله با هر تهدیدی را دارند. اشتباه محاسباتی دشمنان با پاسخ قاطع نیروهای مسلح مواجه می‌شود. فرمانده قرارگاه مشترک پدافند هوایی خاتم‌الانبیاء(ص) ادامه داد: ما توانمندی‌هایی که نیروهای مسلح ما به این دست یافته‌ام، همگی بومی است، بر اساس تهدیدات، تجهیزات ما هم پیشرفته‌تر و به روزتر می‌شوند، لذا از آمادگی کامل برای مقابله با تهدیدات برخوردار هستیم. فرمانده قرارگاه پدافند هوایی خاتم‌الانبیاء(ص) با توصیه به دشمنان مبنی بر پرهیز از خطای محاسباتی، بیان کرد: ایران اسلامی در همه زمینه‌ها آمادگی هر گونه مقابله با هر نوع تهدیدی را داراست و هر اقدامی از سوی دشمنان، به ضرر خودشان تمام می‌شود. سرتیپ صبا‌حی‌فرد با بیان با تأکید بر دستاوردهای جدید نیروی پدافند هوایی اثر اظهار کرد: توانمندی‌های پدافند هوایی هر روز در حال توسعه است. بسیاری از بخش‌های پدافندی طی یک ماه اخیر به پیشرفته‌ترین سلاح‌هایی که دشمنان ما تصور نمی کنند، مسلح شده‌اند. ■■■

ابلاغ قانون معاهده بین ایران وازبکستان در زمینه انتقال محکومان

رئیس مجلس شورای اسلامی قانون معاهده بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ازبکستان در زمینه انتقال محکومان را به ریاست‌جمهوری ابلاغ کرد.به گزارش ایرنا،محمدباقر قالیباف دیروز در نامه‌ای به مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور مطابق اصل ۱۲۳ قانون اساسی، «قانون معاهده بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ازبکستان در زمینه انتقال محکومان» را ابلاغ کرد. این قانون مشتمل بر ماده واحد و یک تبصره منضم به متن معاهده شامل مقدمه و ۲۳ ماده که گزارش آن توسط کمیسیون قضایی و حقوقی به صحن مجلس تقدیم شده بود، پس از تصویب در جلسه علنی روز سه‌شنبه مورخ ۱۴ اسفند ۱۴۰۳ مجلس شورای اسلامی، در تاریخ ۲۸ اسفند ۱۴۰۳ به تأیید شورای نگهبان رسید. ■■■

مخالفت ایران با مذاکرات مستقیم به خاطر بدعهدی آمریکاست

نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به رویکرد اخیر آمریکا گفت: انجام مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا یک تصمیم در برابر قدری‌های این کشور است. از طرف دیگر در شرایط فعلی ما تنها آماده‌ایم در موضوع هسته‌ای مذاکره کنیم و سایر مباحث برای ما موضوعیت ندارد. حمیدرضا حاجی‌بابایی دیروز در حاشیه یک‌صدونجاهمین اتحادیه بین مجالس جهانی در شهر تاشکند،ازبکستان باخالد بن‌هلال بن ناصر المعولی رئیس مجلس نمایندگان گفت‌وگو کرد.وی با اشاره به رویکرد آمریکا نسبت به برجام و همچنین گزارش متوالی آژانس انرژی اتمی درباره وضعیت برجام، گفت: مخالفت ایران با مذاکرات مستقیم با آمریکا به خاطر بدعهدی آنها در برجام است و همچنین شاهدیم که آمریکا به صورت علنی و غیرعلنی اقدام به تهدید و تشدید تحریم‌های ظالمانه می‌کند. نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی افزود: انجام مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا یک تصمیم در برابر قدری‌های این کشور است، از طرف دیگر در شرایط فعلی ما تنها آماده‌ایم در موضوع هسته‌ای مذاکره کنیم و سایر مباحث برای ما موضوعیت ندارد.



گروه سیاسی: سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح صبح دیروز در جمع فرماندهان، مدیران و کارکنان ستاد کل نیروهای مسلح و قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیاء(ص) از پاسخ ایران به نامه ترامپ را روایت کرد:نامه‌ای که ۲۲ اسفند سال گذشته توسط انور قرقاش، مشاور دبیلمتایک رئیس کشور امارات متحده عربی به ایران آورده شد و سپس سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران روز پنجشنبه هفتم فروردین ۱۴۰۴ اعلام کرد پاسخ نامه دونالد ترامپ، روز چهارشنبه از طریق عمان که به طور سنتی نقش میانجی بین تهران و واشنگتن را داشته، منتقل شده است. درباره محتوای نامه ترامپ به ایران همچنین محتوای نامه ایران به ترامپ مطالبی در رسانه‌ها منتشر شد. «وطن امروز» ۲۶ اسفند سال گذشته هم‌زمان با دریافت این نامه در گزارشی با عنوان «نامه در برابر نامه» توضیحاتی درباره محتوای نامه ترامپ منتشر کرد. در نامه ترامپ عمده موضوع مربوط به برنامه هسته‌ای بود. همین‌طور اشاره‌ای به مسائل موشکی شده بود، البته او از تمایل برخی در واشنگتن برای حمله به ایران نیز گفته بود. اما درباره محتوای پاسخ ایران به نامه ترامپ، جزئیات دقیقی منتشر نشد. البته واکنش آمریکایی‌ها همچنین اخبار غیر رسمی مبنی بر آغاز مذاکره غیرمستقیم میان ایران و آمریکا تا حدودی محتوای پاسخ ایران را نشان می‌داد. کما اینکه مسعود پزشکیان نیز بتازگی توضیحاتی در این باره داد.

■ **مذاکره غیرمستقیم**

پزشکیان دهم فروردین در جلسه هیات دولت با اشاره به اینکه پاسخ مقام معظم رهبری به نامه رئیس‌جمهور آمریکااز طریق کشور عمان به دست آنها رسیده است، گفته بود: «در این پاسخ اگر چه موضوع مذاکره مستقیم میان ۲ طرف رد شده اما همان‌گونه که از قبل هم هیچ‌گاه مسخیرهای گفت‌وگوی غیرمستقیم از طرف جمهوری اسلامی بسته نشده بود، در این نامه نیز عنوان شد مسیر مذاکره غیرمستقیم باز است و تأکید شده ایران هیچ‌گاه آم مذاکره پرهیز نداشته و این فقط بدعهدی‌ها بوده که باعث بروز مشکل در این مسیر شده که باید جبران و اعتماد‌ها بازسازی شود؛ این نوع رفتار آمریکایی‌هاست که ادامه مسیر مذاکره را مشخص می‌کند».

گروه سیاسی: بیش از ۴۰۰ اندیشمند و کنشگر دانشگاهی، فرهنگی، مدنی، رسانه‌ای و سیاسی کشورمان در نامه‌ای سرگشاده خطاب به آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل، به تهدیدات اخیر آمریکا علیه کشورمان واکنش نشان دادند؛ تهدیداتی که گویا برخلاف انتظار ترامپ و سیاستمداران صهیونیستی – آمریکایی، نتیجه عکس داده و در پاسخ به آن، صدای واحدی از سوسی ایرانیان از تفکرات و جناح‌های سیاسی گوناگون شنیده می‌شود. هر چند ترامپ عادت به گرافه‌گویی دارد اما در صحبت‌هایی که اخیرا به بهانه مساله هسته‌ای کشورمان کرده، با قرائت تهاپی و گفته‌است: «ایران اگر توافق نکند بمباران خواهد شد به گونه‌ای که نظیر آن را هرگز پیش از این ندیده‌اند». این تهدیدات و سخنانی که او و دیگر سیاستمداران آمریکایی پیش‌تر درباره کشورمان عنوان کرده بودند، در داخل ایران پاسخ درخوری یافت. مقام معظم رهبری در خطبه‌های نماز عید فطر گفتند: «در شرایطی که از خارج صورت بگیرد که البته احتمالش زیاد نیست، قطعا ضربه متقابل محکمی خواهند خورد». سرلشکر حسین سلامی، فرمانده سپاه نیز در همین رابطه با اشاره به اینکه ایران شروع‌کننده جنگ نیست، گفت: «قدرت بزرگی انباشته شده‌است، اگر دشمن بخواهد، دست‌های بسته ما را باز کند تا واقعیت قدرت ما را ببیند، آماده‌ایم».

■ **نامه ۴۰۰ چهره مدنی و علمی**

اما صرف‌نظر از واکنش‌هایی که مقامات رسمی کشورمان به گرافه‌گویی‌های ترامپ داشتند، بیش از ۴۰۰ نفر از فعالان علمی، دانشگاهی، مدنی، رسانه‌ای و سیاسی ایرانی نیز در نامه‌ای که به دبیر کل سازمان ملل نوشتند، عنوان کرده‌اند: «ما احضارکنندگان این بیانیه، برای دفاع از ایران، دفاع از انسانیت، دفاع از صلح جهانی،



تحلیل «وطن امروز» درباره محتوای جواب ایران به نامه ترامپ به بهانه اظهارات روز گذشته رئیس ستاد کل نیروهای مسلح

پاسخ هوشمندانه

تااینکه دیروز سرلشکر باقری بخشی از جزئیات پاسخ ایران به این نامه را بیان کرد. باقری که در جمع فرماندهان، مدیران و کارکنان ستاد کل نیروهای مسلح و قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیاء(ص) سخن می‌گفت، اظهار داشت: ترامپ بتازگی نامه‌ای برای رهبر انقلاب نوشت و پاسخ در خور خوش را هم با لحاظ تدابیر و اوامر ایشان دریافت کرد.رئیس ستادکل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران افزود: در پاسخ ایران به نامه ترامپ تأکید شده است ما به دنبال آرامش در منطقه هستیم. همچنین در مساله هسته‌ای به دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم و نیازهای ملت خودمان را در هسته‌ای دنبال می‌کنیم.

سرلشکر باقری در بیان به بخشی دیگری از پاسخ ایران به ترامپ که اشاره به خروج یک‌طرفه آمریکااز برجام در دوران اول ریاست‌جمهوری ترامپ دارد، تصریح کرد: شما بدقول‌ترین و بدعهدترین طرف در مذاکرات گذشته بودید، لذا هیچ اعتمادی به شما وجود ندارد. وی همچنین گفت: جمهوری اسلامی ایران جنگ‌طلب نیست اما قدری و زور گویی را نمی‌پذیرد و در مقابل آن ایستادی خواهد کرد. پاسخ ما به هر گونه تعرض به حریم و منافع جمهوری اسلامی ایران کوبنده و جبران‌ناپذیر خواهد بود.

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در بخش دیگری از سخنان خود اشاره‌ای به ترامپ کرد: تصریح کرد: شما بدقول‌ترین و بدعهدترین طرف در مذاکرات گذشته بودید، لذا هیچ اعتمادی به شما وجود ندارد. وی همچنین گفت: جمهوری اسلامی ایران جنگ‌طلب نیست اما قدری و زور گویی را نمی‌پذیرد و در مقابل آن ایستادی خواهد کرد. پاسخ ما به هر گونه تعرض به حریم و منافع جمهوری اسلامی ایران کوبنده و جبران‌ناپذیر خواهد بود. رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در بخش دیگری از سخنان خود اشاره‌ای به ۲ عملیات «وعده صادق ۱ و ۲» هم داشت و اظهار کرد: ما در تقابل نظامی با رژیم صهیونیستی و اجرای عملیات‌های وعده صادق، واقعیت توانمندی‌ها و نقاط قوت و ضعف دشمن و خودمان را بخوبی محک زدیم و توانستیم در کوتاه‌ترین زمان ممکن با دقت برخی اشکالات را برطرف کنیم و اینک قاطعانه و با اطلاع دقیق می‌گوییم وضعیت پدافند هوایی، سطح تولید و توانمندی موشکی، توانمندی پهپادی و کروز ما با عملیات «وعده صادق ۲» و عملیات ۵۸ دشمن قابل مقایسه نیست.

سرلشکر باقری با محکوم کردن سکوت مرگبار و رفتار دوگانه نهادهای بین‌المللی به اصطلاح حقوق بشری در قبال جنایات و توحش رژیم صهیونیستی در کشتار بی‌رحمانه انسان‌های بیگناه، کودکان و زنان و سالمندان غزه اظهار داشت: نسل‌کشی انسان‌های بیگناه و ویران کردن خانه و کاشانه مردم در غزه و لبنان توسط

■ **تهدید در برابر تهدید**

بر اساس صحبت‌های سرلشکر باقری، رهبر انقلاب در پاسخ به نامه ترامپ، تأکید کرده‌اند ایران به دنبال جنگ نیست اما هم در

■ **بیانیه بیش از ۴۰۰ اندیشمند و فعال مدنی، سیاسی، فرهنگی و رسانه‌ای در واکنش به تهدیدهای آمریکا**

«سیاست‌های دوگانه غرب، که برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران را و خود با حکومت، با تمام قدرت از کشورمان دفاع می‌کنیم واز همه جهانیان می‌خواهیم در برابر جنایات دولت اسرائیل و تهدیدهای جنگ‌طلبانه دولت جدید آمریکا ایستادگی کنند». این بیانیه که واقعیت اتحاد ایرانیان در پاسخ به هر گونه تهدید یا تجاوز خارجی را نشان می‌دهد، از سوی صدها تن از استادان دانشگاه، حقوقدانان و کلا،مدافعان حقوق بشر، روزنامه‌نگاران و فعالان سیاسی مستقل تنظیم شده است که طبق آنچه در متن نامه اشاره شده است، شامل عدای از فعالان سیاسی منتقد نیز می‌شود. در بخشی از این نامه آمده است: «ما تقریباً ۸ سال جنگ در برابر رژیم صدام را داریم که حتی زمانی که متوسل به حمله شیمیایی شد، مورد حمایت همه قدرت‌های جهانی بود. هنوز عده زیادی از آثار آن حملات شیمیایی که تأمین‌کننده آن دولت آلمان بود، رنج می‌برند. این جنگ صرفا با رژیم صدام نبود، زیرا او نیروی نیابتی قدرت‌های شرق و غرب بود و حمایت تسلیحاتی و سیاسی می‌شد. ما مصائب جنگ را لمس کرده‌ایم و مایل به جنگی دوباره نیستیم. ایران در ۲۰سده اخیر آغازگر هیچ جنگی نبوده اما تجربه گذشته نشان داد است که اگر مورد تجاوز بیگانه قرار گیر، د با تمام قوا برشان آن می‌ایستند».

■ **مسأله هسته‌ای و برجام**

در ادامه این نامه با اشاره به مساله هسته‌ای و برجام، آمده است:

فروپاشی یک استاد دانشگاه!

سیر تحول شوروی در بستر جنگ سرد: فروپاشی شوروی نتیجه ترکیبی از عوامل بود؛ رقابت تسلیحاتی سنگین با غرب، بحران اقتصادی و ناکارآمدی مزمن، درگیری‌های قومی در جمهوری‌های مختلف و ظهور رهبرانی که عملا اصلاحات ساختاری را به گونه‌ای پیش بردند که انسجام و اتحاد را از هم گسست. این مجموعه شرایط خاص، در ایران امروز قابل مشاهده نیست، با وجود مشکلات اقتصادی و تحریم‌های شدید، ایران بنیه اجتماعی و تاریخی عمیقی دارد که در مقاطع بحرانی – نظیر جنگ تحمیلی یا تحریم‌های حداکثری – توانسته با سازوکارهای داخلی بر فشار خارجی غلبه یا دست کم آن را مهار کند. بر این اساس، گفتن اینکه ساختار جمهوری اسلامی مانند شوروی سقوط خواهد کرد یا ظهور «گورباچف ایرانی» در گرو رفع نفوذ روسیه است، بیشتر شبیه شعار یا مثال استعاری است تا یک تحلیل مبتنی بر تطبیق واقعیت.

■ **تحلیل‌های غیردانشگاهی یک استاد دانشگاه!**

آقای نقیب‌زاده به گونه‌ای سخن می‌گوید که گویا یک نفر در ایران یعنی شخص رهبر معظم انقلاب مانع اصلی مذاکره است و همه ارکان سیاسی دیگر، متناقضه در پی رابطه بدون قید و شرط با آمریکا هستند. این ادعا هم از چند جهت مخدوش است: اول اینکه سبک ساختار ایمنولوژیک و اجتماعی؛ شوروی نظامی و امنیتی داشت که در آن حزب کمونیست تقریباً تمام ارکان سیاسی، اقتصادی و فرهنگی را یکدست در اختیار داشت و تضادهای داخلی‌اش عمیق و تاریخی بود اما جمهوری اسلامی ساختاری دارد که جریان‌های متنوع سیاسی در آن فعالیت، نهادهای انتخابی و انتصابی هر کدام و تاریخی بود اما جمهوری اسلامی ساختاری دارد که جریان‌های عمومی هرگز شبیه نظام تحزبی شوروی نبوده است. تنوع نهادهای و کنشگران سبب می‌شود هر گونه تحول یا تغییر مسیر، پیچیده و متأثر از درهم‌تنیدگی منافع بازیگران متعدد باشد.

عراقچی، مذاکره مستقیم با تهدید یک‌کندنگان بی‌معناست

وزیر امور خارجه کشورمان گفت: مذاکره مستقیم با طرفی که مدام تهدید به توسل به زور برخلاف منشور ملل متحد می‌کند و مواضع متناقضی توسط مقام‌های مختلف آن بیان می‌شود، بی‌معنا خواهد بود.

سیدعباس عراقچی طی سخنانی در مراسم بزرگداشت نوروز ۱۴۰۴ که شامگاه شنبه ۱۶ فروردین برگزار شد، با اشاره به رویکرد مسؤولانه و مدبرانه جمهوری اسلامی ایران در قبال تحولات بین‌المللی، تصریح کرد: پاسخ ایران به نامه رئیس‌جمهور آمریکا متناسب با محتوا و لحن نامه وی داده شده و در عین حال فرصت استفاده از دیپلماسی نیز حفظ شده است. عراقچی تصریح کرد: علی‌الاصول، مذاکره مستقیم با طرفی که مدام تهدید به توسل به زور برخلاف منشور ملل متحد می‌کند و مواضع متناقضی توسط مقام‌های مختلف آن بیان می‌شود، بی‌معنا خواهد بود اما ما همچنان به دیپلماسی پایبند بوده و حاضریم مسیر مذاکره غیرمستقیم را بیازماییم.

وزیر امور خارجه ضمن یادآوری ماهیت کلاماً صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران اظهار داشت: ایران قبلاً در قالب برجام مجموعه تدابیر داولطلبانه‌ای را برای اطمینان‌بخشی درباره ماهیت برنامه هسته‌ای خود اتخاذ کرد اما این آمریکا بود که به صورت یکجانبه از آن توفیق خارج شد. اکنون ما با برخورداری از آن تجربه، حاضریم بر اساس منطق اعتمادسازی در ازای رفع تحریم‌های ظالمانه علیه ایران، گفت‌وگو درباره برنامه هسته‌ای خود و رفع تحریم‌ها را پی بگیریم. عراقچی موکداً تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران در عین پایبندی به مسیر دیپلماسی و گفت‌وگو جهت رفع سوءتفاهم‌ها و حل اختلافات، خواه برای همه پیشامدهای محتمل یا ممکن آماده نگاه می‌دارد و همانطور که در دیپلماسی و مذاکره جدیت دارد، در دفاع از منافع و حاکمیت ملی خود نیز قاطع و جدی خواهد بود.

برابر قدری ایستادگی می‌کند و هم در پاسخ به هر گونه تعرض، یک پاسخ کوبنده و جبران‌ناپذیر خواهد داد. این بخش از پاسخ ایران نیز کاملاً دقیق انتخاب شده است، چرا که به طرف آمریکایی صراحتاً به صورت مکتوب اعلام شده ایران به هر نوع تعرض، پاسخ محکم خواهد داد. در حال حال اینک ترامپ است و پاسخ به ایران؛ از یک سو آغاز مذاکره به گونه‌ای است که فرایند به نتیجه رسیدن آن روشن و مشخص است و از دیگر سو موضوع تهدید نظامی است که قطعاً یک انتخاب بسیار سخت و پرهزینه برای دولت آمریکا خواهد بود. اینکه ترامپ بین مذاکرات روشن درباره برنامه هسته‌ای ایران که پیش از این یک بار نیز انجام و منجر به برجام شد و اکنون نیز در صورت صافقت دولت آمریکا امکان به نتیجه رسیدن آن فراهم است و گزینه حمله پرهزینه نظامی، کدام را انتخاب خواهد کرد، نیازمند گذشت زمان است.

البته آنان که تحولات را عمیق‌تر رصد می‌کنند، اکنون به این مهم توجه دارند که دولت ترامپ در آستانه هسته‌ای بسیار بزرگی است؛ بحران‌هایی هم در داخل و هم در خارج آمریکا بحران‌هایی مانند اعتراضات گسترده روز شنبه در ۵۰ ایالت علیه ترامپ، بر همین اساس طی مذاکرات غیرمستقیم یا مستقیم میان ایران و آمریکا، باید مد موقعیت ترامپ در داخل و خارج آمریکا چه تغییراتی خواهد کرد.

«تاریخ جهانی با ایران آغاز می‌شود» و کانت و نیچه و بسیاری از اندیشمندان بزرگ از تاریخ درخشان آن می‌گویند، نیازی به دلسوزی چنین نبردهایی ندار». در بخش دیگری از نامه اندیشمندان ایرانی آمده است: «ما فقط نگران ایران نیستیم، بلکه نگران صلح جهانی هستیم. در ۱۵ ماه گذشته، رژیم اسرائیل در عربان‌ترین شکل، تمام هنجارهای حقوق بشری و قواعد حقوق بشر، دوستانه بین‌المللی و ارزش‌های صلح، دموکراسی و انسانیت و اعتبار نهادهای بین‌المللی را زیر پا گذاشته و بر مناسبات بین‌المللی حاکم حمله کرده است. اکنون با فردی در رأس دولت آمریکا مواجه هستیم که برخلاف ادعای صلح در دوره رقابت‌های انتخاباتی، می‌خواهد مسائل بین‌المللی را با زور و بمب و جنگ حل کند. رفتارش درباره گرینلند، کانادا، اوپا، اوکراین و غزه نیز نشان می‌دهد به جای دیپلماسی و ادبیات حقوقی، از ادبیات زور استفاده می‌کند. او چندبار گفته است ایران با مذاکره می‌کند یا بمباران می‌شود. این اظهارات نقض آشکار منشور ملل متحد و تهدیدی برای صلح جهانی است». امضاکندگان این بیانیه با اشاره به اینکه «در صورت بروز هر گونه تعرض به ایران» آمده فحش‌های تأکید کرده‌اند: «فارغ از اختلاف دیدگاه‌های خود با حکومت، با تمام قدرت از کشورمان دفاع می‌کنیم و از همه جهانیان می‌خواهیم در برابر جنایات دولت اسرائیل و تهدیدهای جنگ‌طلبانه دولت جدید آمریکا ایستادگی کنیم. تجاوز به ایران و هر اقدامی علیه توان دفاعی کشور ما دیگر اقدامی غیرمستقیم نیست، بلکه اقدامی علیه ملت ایران است و منطقه را به آشوبی بزرگ کشیده و جهان را متضرر خواهد کرد».

دوم، خروج آمریکا از برجام و اعمال تحریم‌های سخت‌تر، آن هم زمانی که ایران به تعهدات خود عمل کرده بود، دست حاکمیت ایران را در مذاکره محدودتر کرد؛ زیرا افکار عمومی داخلی، بدرستی معترض بود که «در مذاکره چه داده و چه گرفتیم؟» از این رو، گرر در مذاکره کنونی با آمریکا، نتیجه بی‌اعتمادی فزاینده‌ای است که ناشی از بدعهدی آمریکا و نادیده‌انگاری حقوق ایران توسط قدرت‌های غربی است. سوم، در مجموع مجموعه بزرگی از تصمیم‌سازان، نخبگان، دست‌گذاشته‌های امنیتی و سیاسی و افکار عمومی وجود دارند که هر کدام ملاحظات خود را در زمینه مذاکره با آمریکا دارند. نمی‌توان با یک تفسیر شخصی همه پیچیدگی‌های ناشی از تاریخ روابط ایران و آمریکا، تحریم‌های گسترده، تجربه کودتای ۲۸ مرداد و مانند آن را ندیده گرفت و گفت چون «یک نفر نمی‌خواهد»، پس مذاکره تعطیل است. این نگاهی ساده‌شده به صحنه سیاست است که عمق اختلافات و ریشه‌های تاریخی تقابل تهران و واشنگتن را نادیده می‌انگارد. اظهارات نقیب‌زاده، به قدری عجیب است که می‌توان گفت احتمالاً ریشه در فغدغه‌ها یا ناراحتی‌های شخصی او دارد. تحلیل این استاد دانشگاه، بیشتر به پیشگویی‌های کلی و تعمیم‌یافته شبیه است تا یک واکاوی متون یا اسناد تاریخی و داده‌های متون میدانی. سیاست خارجی ایران مبتنی بر «استقلال» و شعار بنیادین «نه شرقی، نه غربی»، شکل گرفته و در گذر زمان با پیچیدگی‌های زیادی روبه‌رو شد اما ظرفیت‌ها و دستاوردهای قابل قبولی در حوزه دیپلماسی، توسعه صنایع دفاعی و تقویت منطقه‌ای پیدا کرد. این دستاوردها نشان می‌دهد نه رابطه با روسیه یا چین مانع تعامل با غرب بوده و نه اسلوا تقابل با آمریکا صرفاً بر مبنای سابق‌ساز شخصی است، بلکه انبوهی از محاسبات ملی، امنیتی، تاریخی و دیپلماتیک در این تصمیمات نقش دارد و مسیر تحولات آینده نیز امری تک‌بعدی نخواهد بود که بسادگی در قالب گزاره‌های سطحی چون «حمله حتمی» یا «فروپاشی قطعی» قرار گیرد.